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BIOLÓGIA OLIMPIA  – 52. évfolyam – 2017/2018-as iskolai év 

Járási forduló  – D kategória 

az általános iskolák 6. – 7. évfolyama és a nyolcosztályos gimnáziumok 1. - 2. évfolyama számára  

 

Megoldások 

Gyakorlati-elméleti rész 

 

 

UTASÍTÁSOK A JÁRÁSI BIZOTTSÁGNAK:  

 A gyakorlati feladat megoldására minden versenyzőnek szükséges biztosítani a tulipán és a gyermekláncfű föld feletti 
részét. Biológiai anyag  -  tulipán megjelölve mint 1. minta és gyermekláncfű megjelölve mint 2. minta.  

 Minden versenyzőnek előkészíteni nagyítót, alátétet és csipeszt (pinzettát). 

 Az rajz helyességét a járási bizottság dönti el a modelrajz alapján.  

 A gyakorlati-elméleti feladotok megoldására az optimális idő 90 perc. A gyakorlati részre 45 perc javasolt, hasolnló 
módon az elméleti részre is.  

 Javasoljuk a gyakorlati és elméleti részek közvetlen egymás utáni megoldását. Ha szünetet adunk a gyakorlati és 
elméleti rész között korrekt felügyelet biztosítása javasolt, hogy a versenyzők ne beszélhessék meg a feladatokat és ne 
kerüljön sor esetleges másolásra.     

Feladat A feladatok helyes megoldásai A pontok száma 

1. 

 
1. Feladat 
1. rajz:                                                                      

         
                                 
   1. minta                                                 
 
2. rajz :      
         
                                   bibe                                                           portok    
 
     
                                     magház                                                    porzószál 
                                                     

   
női ivarszerv -                                              hím ivarszerv – 

2. Feladat 
3. rajz:             

                                             
     1. minta                                               2. minta  
 
Megjegyzés: A rajznál a virág, szaporítószervek és levelek kinézetét reálisan 
nézzük, A termő (bibe, magház) vagy a porzó (portok, porzószál) részeinek 
helytelen megnevezéséért a 2. rajzon (a helyes megnevezésük ellenére) 0,5 pontot 
vonunk le, maximálisan 2 pontot.  A porzó, mint hím ivarszerv vagy a termő, mint 
női ivarszerv helytelen rajza esetén a 2 pont nem adható meg.  

 
 
 
 
Rajz 1: 1p 
 
 
 
 
Ōsszesen az 1. rajzért: 1 pont 
 
 
Rajz 2: 1+1= 2p 
A termő részeinek 
megjelölése és megnevezése: 
1+1=2p 
A porzó részeinek 
megjelölése és megnevezése: 
1+1=2p 
 
A szaporítószervek nevének 
pontos megadása:  
1+1=2p 
Ōsszesen a 2. rajzért: 8 pont 
 
 
 
Rajz 3: 1+1=2p 
 
 
 
Ōsszesen a 3. rajzért: 2 pont 
 
 
 
 
Ōsszesen 11 pont 

 termő porzó 
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Befejezés:  
1.  

 csésze párta lepel 
(virágtakaró) 

1. minta   x 

 
 
 
 

2. 1. minta -  dudvás szár 
    2. minta -  tőlevélrózsa 
3. 1. minta -  váltakozó, szórt 
    2. minta -  tőlevélrózsa 
4.  

 tenyeresen elágazó párhuzamos íves 

1. minta  x  

2. minta   x 

 
5. kétivarú 

 
 
 
 
1p 
 
1p 
1p 
1p 
1p 
 
 
1p 
1p 
 
2p 
Ōsszesen 9 pont 

Ōsszesen a gyakorlati részért 20 pont 

2. 

a) hóvirág, liliom 
b) gyöngyvirág 
c) kalarábé 
d) éger 
Megjegyzés:  
Az a) feladatban minden helytelenül alhúzott egyéb válaszért levonandó 0,5 pont, 
maximálisan 1 pont.   

0,5+0,5=1p 
0,5p 
0,5p 
0,5p 
 
 
Ōsszesen 2,5 pont 

3. 

Káposztafélék: karalábé 
Gyökérzöldség: petrezselyem 
Bogyós termésű zöldség: paradicsom 
Hüvelyesek: bab, borsó 
Megjegyzés:  
Minden helytelenül megadott egyéb zöldségért 0,5 pont levonandó, maximum 2,5 
pont.  

0,5p 
0,5p 
0,5p 
0,5+0,5=1p 
 
 
Ōsszesen 2,5 pont 
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a) 
 
 
 
 
 
 
b) káposzta –  levél                                       mrkva – gyökér 
    reďkovka – gyökér                                    uhorka - termés  

 
0,5+0,5+0,5+0,5=2p 
 
 
 
 
 
0,5+0,5=1p 
0,5+0,5=1p 
Ōsszesen 4 pont 

 
 
 
 
 
 
 

5. 
 
 
 
 
 
 
 

 

a) 

b) 

 

Megjegyzés:  
A b) feladatban a 0,5 pont csak az egyes szintek helyes megnevezéséért és 
jelöléséért ítélendő meg.  

0,5+0,5+0,5=1,5p 

 
0,5p 
 
0,5p 
 
0,5p 
 
0,5p 
 
0,5p 
 
 
 
Ōsszesen 4  pont 

6. 

a) egy sejt 
b) kloroplasztisz 
c) alga 

0,5p 
0,5p 
0,5p 
Ōsszesen 1,5 pont 

Tűlevelű erdő -  A Kevert erdő - B Lombhullató erdő -  C 

lombkorona szint 

cserjeszint 

gyepszint  

talajszint 

gyökérszint 
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7. 
egysejtű, nedvesség, sejtmag, szerves, szervetlen, emészthetetlen, vitaminok, 
erjesztő, pillangósvirágúak, parazita, szalmonellózis 

0,5+0,5+0,5+0,5+0,5+0,5+0,5
+0,5+0,5+0,5+0,5=5,5p 
Ōsszesen 5,5 pont 

8. 
Karolko 1p 

Ōsszesen 1 pont 

9. 

földigiliszta 
testfelület 
zárt 
közvetlen 
hasdúclánc 
(kötélhágcsós) 

keresztespók 
tüdőhólyagok 
nyílt 
közvetlen 
hasdúclánc 
(kötélhágcsós) 

hangya 
légcsövek 
nyílt 
közvetett 
hasdúclánc 
(kötélhágcsós) 

tavikagyló 
kopoltyúk 
nyílt 
közvetett 
dúcos 

 

  
0,5+0,5+0,5+0,5=2p 
0,5+0,5+0,5+0,5=2p 
0,5+0,5+0,5+0,5=2p 
0,5+0,5+0,5+0,5=2p 
 
Ōsszesen 8 pont 

10. 

 

A           B         C      D  

 

     1            2          3        4       

 
A faj megnevezése: 
A – tőkés réce 
B – szirti sas 
C – nagy fakopáncs 
D – erdei fülesbagoly  

 
A csőr és a láb helyes 
összekapcsolása: 
0,5+0,5+0,5+0,5=2p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,5p 
0,5p 
0,5p 
0,5p 
Ōsszesen 4 pont 

11. 

a) kitin és kalcium-karbonát  
b) közvetlen 
c) ízeltlábúak 
d) hasdúclánc (kötélhágcsós) 

e) bekarikázott fölösleges részek: rövid csápok, egy pár láb 
Megjegyzés:  
Az a) feladatban a 0,5 pont csak mindkét anyag bekarikázása esetén ítélendő meg.  
Az e) feladatban 0,5 pont adható a rövidebb csápok bejelöléséért és 0,5 pont 
bármely lábpár bejelöléséért a fejtoron.    

0,5p 
0,5p 
0,5p 
0,5p 
0,5+0,5=1p 
 
 
 
Ōsszesen 3 pont 

12. 

a) S 
b) N 
c) S 
d) S 
e) N 
f) N  

0,5p 
0,5p 
0,5p 
0,5p 
0,5p 
0,5p 
Ōsszesen 3 pont 

13. 
b) A ponty visseli el a legtágabb hőmérsékleti ingadozást. 
c) A pisztráng él a legalacsonyabb hőmérsékletű vízben. 

0,5p 
0,5p 
Ōsszesen 1 pont 

Ōsszesen a elméleti részért 40 pont 

Ōsszesen a gyakorlati-elméleti részért 60 pont 


